Probat  
singultum  
esse affe-  
ctum ven-  
triculi.

tur, quia vt constat ex experientia, singultuunt aliqui ex potu frigidz, vt testatur Gal. lib. de con-  
suetudine; alij ex immodica quantitate ingestis calidi medicamenti, & piperris, vt in se ipso expertum se esse Galenus testatur 3. de lo. aff. c. 7. & 8. de compos. med. loc. c. 3. in med. vbi et habet pueros singultire ob corruptionem cibi in ventre, vel ob huius repletionem a cibo, vt habet 6. aph. in aph. 13. alij in summa appetentia assumentes cibos ordinarios, puta panem, singultuunt; ergo ventriculi motus ille primus est singultus, non in uisculorum thoracis &c.

Dicitur, ad experimentum quod infestat, vt denotetur cum finis, propter quem fit singultus, cum eiusdem causa efficiens, quae est expultrix facultas.

Dicitur, ventriculi corpus, in quo maxime singultus a vomitu distinguitur, denotatur enim hac particula, in singultu causam infestam contineri in ventriculi corpore, & substantia, quod non est in vomitu, qui fit ad expellenda ea, quae sunt in ventris cauitate, & capacitate, vt melius mox explicabitur. Sane per ventriculi corpus non est intelligendus totus ventriculus, sed

aliqua illius pars, siue sit ventriculi os, siue gula, siue alia pars sufficit vt afficiatur, quod expresse docet Gal. 5. de lo. aff. c. 6. singultum numerans inter affectus oris ventriculi, sicut cor-

Singultus  
fit affectus  
qual bet  
parte cor-  
poris, &  
substantiae  
ventriculi.

dis dolorem, & naufragam, & clarior. 5. aph. in aph. 1. & 7. aph. in aph. 3. vbi singultum docet fieri nonnunquam infestato toto ventriculo, nonnunquam eius ore, aliquando gula, quod idem voluit Auic. in 3. fen. 13. tract. 5. c. 20. init. cum inquit de singultu (existens in ore stomachi, aut toto corpore eius, aut mery, id est gula) Et probatur. Cum enim singultus sit motus expultrix ventriculi. fiet ob id, quod infestat quamlibet partem corporis, & substantiam ventriculi.

2. Conclusio. Modus, quo fit singultus, est is, omnes gulae, & ventriculi partes valide se mouent, & contrahunt vt expellat a ventriculi corpore, & excutiant quod infestat, sequitur ex praedictis; modus enim quo tum attrahit tum expellit ventriculus, est per sui contractionem medijs tunicarum fibris, vt docet Gal. 3. de nat. fac. c. 8. quia propter dum valide quirit expellere, valide se contrahit in singultu. Atque hinc patet, cur singultus fit, & vocatur motus conuulsivus ventriculi loc. cit. concl. praecedenti, & 3. aph. in aph. 4. 6. aph. in aph. 39. 7. aph. in aph. 3. quia est cum valida contractione ventriculi, sicuti motus conuulsivus in epilepsia sunt cum valida contractione neruorum, & musculorum versus principium. Quod idem voluit Auic. lo. cit. cum inquit de singultu (ex quo aggregatur

Modus  
quo fit sin-  
gultus.

ad se ipsum cum spasmo &c.

1. Obiect.

Obijcies 1. Contra prædicta, cohibita respiratione sanatur singultus aliquis ex refrigeratione proueniens, sicut tussis, vt dicetur, ergo singultus est thoracis musculorum affectus, sicuti tussis, non ventriculi.

Responso.

Respondetur negatur consequentia, tussis enim & singultus cohibita respiratione sanatur, cum pendent ab intemperie frigida, seu flatu, vt dicetur; quia crescit calor in omnibus visceribus, cohibito respiratu; & consequenter hinc sequitur aliquando singultum, & tussim à simili pendere causa frigida; seu flatu, ex quo non bene deducitur eandem esse vtriusque affectionis affectam partem, nempe thoracis musculos, vt satis pater.

2. Obiect.

Obijcies 2. Cum aliqui à cibo singultiunt, singultus cibum non redolet, ergo singultus non est affectus ventriculi.

Responso.

Respondetur id si verum sit, oriri ex eo, quod singultus causa in ventriculi corpore infidet, & adhærescit, nec ad gulam transfertur, sicut per rictum ad os venit cibi vaporosa substantia; non quod singultus non sit affectus ventriculi.

3. Obiect.

Obijcies 3. singultus quidam fit ex siccitate, sicuti conuulsio, vt dicetur; sed conuulsio tonica quæ fit ex siccitate, fit à morbo solo, vt constat ex dictis supra de conuulsione, ergo pariter singultus fit à solo morbo ventri-

culi, non à facultate naturali expellente.

Respondetur huius solutionem petendam ex mox dictendis sequenti art. ad 2. obiect. vbi dicetur hanc paritatem non esse in omnibus veram, & æqualem in singultu, & conuulsione, quare neganda est consequentia.

Obijcies 4. Singultus fit à vi, 4. Obiect.

& facultate, quam ventriculus habet se contrahendi, sed hæc vis est distincta, & diuersa à naturali expultrice, vt patet; tum quia naturalis expultrix caret sensibili motu, vt patet in venis, ossibus, hepate, ac similibus partibus, quæ noxia sibi expellunt sine aliquo sensibili motu; quo circa naturalis expultrix differt à naturali vi motrice. Tum quia vis, qua ventriculus se contrahit, adiuvat tum attractricem ventriculi, tum eiusdem expultricem, vt constat ex Gal. 3. de nat. facul. c. 8. vbi internam ventriculi tunicam tractioni inferuire docet per rectas fibras, externam vero tum tractioni, tum expulsionem, & vomitioni, per transfuersas fibras, ergo distincta est à vi expellendi, & trahendi, & consequenter male diximus singultum fieri à naturali expultrice.

Naturalis motus, & expulsio sua ventriculi distinetur inter se.

Respondetur esto vera sit huius obiectionis doctrina, quæ semper arrisit. negatur eius vltima consequentia; dictum est enim, singultum fieri à naturali expultrice, quia vt docet Gal.

3. de sympt. cau. c. 2. his verbis (expultricis, propterea q̄ primū eius est ipse motus prauus, dum .s. eupit, quod contristat reijcere) quia igitur ad expellendum deseruit naturalis motiua vētriculi in singultu, singultus à natuarli expultrice fieri denominatur; non à naturali vi motrice, sicuti etiam rigor, pādiculatio, & oscitatio, dicuntur expultricis symptomata, quia expulsionem adiuuant, vt diximus har eadem tract. sup. in locis proprijs, & proprijs quæstionibus.

Instantia.

Instantis, in singultu naturalis motiua vētriculi adiuuat etiā retentricē vētriculi, quæ immodice retinet id, quod infestat, ergo ob hanc rationem nō tam expultricis, quā retentricis facultatis symptoma debet dici singultus. Respondetur hanc instantiā eadē solutione dilui; quia expultricis primū, & præcipue adiuuat actionē vis motiua vētriculi, idcirco singultus ab expultrice, non retentricæ fieri dicitur vt constat ex Gal. cit. 3. de sympt. cau. c. 2.

Dilutio.

non potest esse intemperies vlla ventriculi, siue calida, siue frigida, siue humida, siue sicca, siue ex his composita. Est contra communem medicorum sententiā, qui ducti Hypocratis autoritate infra explicanda putarunt à siccitate fieri quandoq; singultū, qua simili ratione ab alijs intemperiebus nudis videtur posse p̄dere immediate singultus. q̄ expresse docet Auic. lo. cit. putans fieri singultum à siccitate pura, à frigore in ære frigido, & à calore, cuius rei signa tradens c. 21. inquit. (factus autem propter complexionnes cum materia, & sine materia, scitur &c.)

Auic. in 3. fen. 13. tract. 5. c. 20.

Probatur Concl. 1. singultus, vt constat ex dictis, & ex Gal. 3. de caus. sympt. 2. est cōmune symptoma expultricis ventriculi, & retentricis eiusdem; expultricis quidem expellentis q̄ est noxium; retentricis vero nō naturaliter complectentis. quæ enim à vētriculo rite retinentur, in sua cauitate existunt, nō altius, & profundius descendūt ad vētriculi corpus; quare nuda intemperies vlla, siue calida, siue frigida, siue sicca &c. nō potest vētriculū irritare ad singultuendum; neq. enim intemperies ab expultrice reijcitur, sed ab alteratrice; neq; intemperies ab retentricæ mala complectitur, vt satis patet sed aliquid q̄ adhareat obstinatius, & descendat altius ad corpus vē-

1. Probat.

Articulus Secundus.

Quisnam sit affectus, seu morbus, quem immediate sequitur singultus.

1. Concl.

Prima Conclusio, Vētriculi affectus, seu morbus, quem immediate sequitur singultus,

tricoli, est causa singultus, quæ enim in sola cauitate ventris sunt noxia, nec ita descendunt in ventriculi substantiã, vomitu reijciuntur sine singultu.

2. Probat.

Probat. 2. Quia si intemperies gulæ singultus posset esse causa; quæ deglutitionem læderet intemperies, eadem singultu moueret, quod Gal. non asserit 7. meth. med. c. 8. & patet ex experiẽtia ibidem allata. Item si siccitas esset causa singultus, semper esiccato ore ventriculi in astuosissimis febribus, & summa urgente siti caliditatis magne, & siccitatis nota perspicua adesset singultus, quod patet esse falsum; licet enim dentur febres singultuosæ, hæc per quam raro visuntur; ac sitis maxima in omnibus ardentibus urget febribus. Neq. est quod quis posset dicere, singultu non fieri ex affectione oris ventriculi, sed aliarum ipsius partium; supra enim probauimus in explicatio ne definitionis singultus: hunc fieri affecta qualibet parte ventriculi.

3. Probat.

Probat. 3. Quia vt dicemus tract. de sensu interno q. de epilepsia. Ita se habet singultus, sicuti se habet motus cerebri in epilepsia; sed cerebrum se mouet non per aliquam nudam intemperiem, vt ibidem patebit, ergo neq. ventriculus ob intemperiem vltiam nudã singultiet.

7. Confr.

Cõfirmatur Primo, quia aduersarij potissimum à sicca intem-

perie contendunt posse fieri singultum. nullus autem est motus symptomaticus in alijs corporis partibus, qui à siccitate fiat, ergo neq. singultus; conuulsio enim tonica motus non est illi, de quo loquimur, similis, sed priuatio motus. Cõfirmatur 2. quia non potest assignari modus vllus, quo à nuda intemperie, & siccitate pura, possit fieri singultus, vt patet tum ex prima probatione Conclusionis, tum ex sequenti conclusione. Cõfirmatur 3. quia vt patebit ex obiectionum solutionibus, semper humores, vel vapores crassi sunt causa singultus, eo modo, qui assignabitur.

3. Confr.

3. Confr.

2. Conclusio. Affectio ventriculi, seu morbus, quem immediate sequitur singultus, nõ est solutio vnitatis alicuius partis ventriculi, sed humoris, seu vaporis, seu alterius rei fixio, seu adhaerescẽtia firma, & fixa corpori, & substantiæ ventriculi. Contra hanc Conclusionẽ sentiunt non pauci, vt Aviz. lo. cit. qui saltem aliquando ab humoribus, & medicamentis acerbis propter mordicationem ventris putat fieri singultum, quam sententiam habet Paul. lib. 2. c. 57. dicens à succis vtriusque ventriculũ erodi & singultire, quod semper ita fieri putat Iouber. de essẽtia, & caus. conuuls. in quam sententiã post multa incidit eandẽ Carterius in Gal. de lo. aff. disp. 3. c. 2.

2. Concl.

pro.

prope finem, inquit. (ex quo sequitur eas quas posui causas nō immediate facere singultū, sed media irritatione, & consequenter soluta unitate, aliqui appellant passionem, & non morbum sensibilem &c.)

**Probatio.** Probatur Conclusio. Multoties fit singultus nullo existente ventriculi dolore, aut sensu vilo mordicationis, vel erosionis, &c. ergo causa immediata, & necessario immediate precedēs singultum, non est solutio unitatis continui. consequentia patet. dolor enim, vt suo loco demonstrabitur, nostra .i. tract. de symptomatis tactus, immediate sequitur solutionem, & diuisionem continui. Antecedens Probatur cum experientia Fernelij, quam testatur 6. de partium morbis, & sympt. c. 3. inquit sine vilo sensu doloris quendam per tres menses continuos vexatum singultu, quod contra extremum contorqueretur, aliusq; in ventriculum infingeretur, qua erecta statim singultus desijt, cuius generis singultus plures postea ait se obseruasse. Tum propria experientia. obseruauimus enim, & in nobis ipsis, & in alijs, ex festinanter assumpto cibo contigisse singultum sine vilo sensu doloris, qui a cibo qualitate simili, non contrario, qualem habet medicamentum, venenum, &c. nequit inferri. Tum ratio-  
ne, si enim ex sensu doloris ven-

tricus immediate singuliret; Jam in intensa siti, qui dolor est, & in cordis moribus, alijsq; ventriculi doloribus, esset, & fieret singultus, contra experientiam, non igitur a dolorifica solutione immediate, & necessario ventriculus singulit, Adde singultum fieri ad expellendum quod noxium est, solutio autem nō expellitur motu, vt patet, sed augetur, quod natura non efficit, & argumentum maxime torquet eos, qui ab intemperie vel alia causa putant fieri singultum media solutione, quæ fiat a forti intemperatura, vel alia causa. Fit igitur singultus ex eo præcise, absolute, immediate, & necessario, & humor, seu vapor, seu alia res, firmiter adhæreat, & sit impa- & substantiæ ventriculi. Quod probatur, cum quia nil aliud dicendum remanet, tū quia omnes concedunt in singultu corpus ventriculi torqueri, eiq; fixius insidere singultus causam, hæc igitur est sufficiens singultus causa, & necessaria; & solutio solum ex accidenti reperitur in singultu, quatenus quædā, quæ firmiter adhærent ventriculo, hunc etiam penetrāt, erodunt, pūgunt, mordicant, soluunt. Tū quia per hanc rationem adhæ-  
rescentiæ firmæ, & fixæ substantiæ ventriculi, redditur ratio, cui acquiescat animus, cur multoties non fiat singultus dolore existente in ventriculo, quia .i. causa

4. Probatio notabilis.

Singultū fieri sine dolore. v. ventriculi. 1. Probatio.

Fieri singultū ex adhærescentiæ rei substantiæ ventriculi. 1. Probatio.

2. Probatio.

2. Probatio.

3. Probatio.

causa dolorifica non insidet, & adherescit fixe ventris corpori; Item cur sine dolore fiat singultus, ut solet a cibo festinanter factis accepto; quia causa singultus, ut cibus adherescit, & est impactus tunicis ventriculi, cum non soluat, nec dolorem inferat, quia non habet qualitatem contrariam, ut dictum est; Quam etiam ob causam ex cōtortæ costæ extremo factus est singultus à Fernel. observatus; quia hac ratione depressus vētricus, quæ cōtinebat, ita cōpletebatur, ut eius corpori adherescerent, & essent impacta, ut constat etiam experientia in ceteris rebus humidis, quæ manibus constringimus, quarum substantia manibus remanet impacta. Et tandē singultus quilibet fit hac eadē rōne, ut mox patebit ex obiectionū solutionibus.

Objicies igitur 1. Datur tussis ex intemperie; ergo & singultus, probatur quia tussis est motus similis singultui, quare similes hi affectus debent habere causas. Cōfirmatur auctoritate Gal. 3. de sympt. caus. 2. ubi de singultu loquitur ita. (quippe in vomitionibus ea quæ in eapacitate sunt ventris rejiciunt, in singultu, quæ in ipso ventris sunt corpore, simili scilicet tum affe-  
 1. Obiect. 2. tum motu, qualē in ijs, qui ex intemperie tussunt, mōstravimus, omnibus nimirum ventriculi partibus, quod se contristat expellentibus.)

Respondetur nolle hic Gale- Respōsio.  
 num singultū fieri posse ex intemperie nuda ventriculi, sicut fit tussis, quod infra in propria quæst. indagabimus. quod clare patet ex vltimis allatis verbis (omnibus nimirum ventriculi partibus quod se contristat expellentibus) intēperies enim non expelli dicitur, sed remitti, & alterari à contrario, expelluntur vero, quæ euacuantur. Adde amplius quod tussis ex intēperie, eodem Gal. auctore 2. de causis sympt. c. 4. lenis est, & cohibetur, quinimo cohibitione spiritus sanatur; singultus autem ab intēperie præsertim sicca, quam ponunt omnino est insanabilis. nō igitur bona hæc est paritas singultus, & tussis, de ipsorum causis morbificis, & præternaturam. Neq; hanc voluit Galenus lo. cit. significare, sed solum voluit motus paritatem denotare; sicut enim in tussi omnia spirandi organa commouētur, ita in singultu omnes ventriculi partes, & ideo Galenus addidit illa verba (omnibus nimirum vētriciuli partibus &c.) Item sicuti in tussi ex intēperie nihil expuitur, ita in singultu nihil euacuatur.

Dices 1. ex Gal. 3. de difficul. 1. instar.  
 respirat. c. x. ante med. spiritus cohibitione sanatur singultus, sicuti mox dictum est de tussi ex intemperie, ergo etiam singultus fieri potest ab intemperie. Resp. singultū, qui sanatur, re- Dilutio.  
 spi-

Confirm.  
 dilutio.

Confirm.

spiratione ad longū tēpus cohibita, fieri à flatu, qui calefactis visceribus per detentionē spiritus dissipatur. non autem ab intemperie. Quæ ratione etiam oscitatio, quæ fit à flatu, ut constat ex dictis sup. suo lo. per spiritus cohibitionem sanatur, ut testis est Gal. hoc eodem lo. Et valde probabile est, tussim, quæ vocantur ex intēperie, esse à flatu, & eadem ratione sanari, ut melius infra examinabimus in quest. propria de tussi. A flatu autem fieri aliquando singultū, testatur Gal. x. de simpl. med. fac. e. de Castorio, & ratio probat, quia nil est in nostro corpore, quod magis se insinuet per profunditatem corporis, quod permeat, ibidemq; detinetur & adherescit, cum aliqua lem habet crassitiē, ut constat de fuligine, quæ caminis adherescit.

Dices 2. Gal. 8. de compos. med. lo. e. 3. in med. inquit ( vomitum reperimus sufficientē medelam eorum, qui ob copiā, aut morsum singultuant, caliditatem vero eorum, qui ob frigiditatem ) quare per Gal. datur singultus ab intemperie frigida. Respondetur per frigiditatem intelligerē intēperie non quidem nudam, sed pendentem à frigidis succis, à quibus pēdēs singultus iuuatur calidis, ut patet ex eodem, qui 11. de simpl. med. fac. e. de castorio, castoriū cum oxierato præbet potandū singultienti ob frigidos, cras-

tos, tum humores, tum flatulentos spiritus.

Obijcies 2. Quia Hypp. 6. aph. 39. duas agnoscit causas singultus, repletionem, vel inanitionem, sicut & conuulsioni. huius etiā singultus ex inanitione, ubi scilicet sanguis multus fluxerit, aut superflua fuerit purgatio, aut alia euacuatio pluries meminit, illumq; lethale esse signum docet 5. aph. 3. & 4. & 7. aph. 41. ergo mala & falsa nostra prima Conclusio, & fit singultus ex intemperie sicca quæ doque; inanitio enim siccitatis est causa, ob quam sicuti fit conuulsio tonica, fiet etiam singultus aliquando.

Respondetur Hippocratem, quādo docet singultum fieri ex inanitione, nolle hanc esse causam effectiuam singultus siccitate ventriculi media, sicut putat obiectio, & medicorum turba, quod sane nūquam habuit Galenus, neq; in hæc citata loca, neq; alibi, quinimo 8. de compos. med. lo. e. 3. in med. sic inquit. ( an vero ob nimiam euacuationem fiat singultus sicuti conuulsio, dignum consideratione est ) quam considerationem omisit hoc loco, nec alibi efficit sicuti conuulsionem fieri explicat ab euacuatione efficcatis neruis, ut dictum est suo loco. Solum igitur voluit Hypp. inanitione præcedente, solere subsequi singultum, sicuti etiā conuulsionem perpetuam, seu prima-

Prognostica singultus ex inanitione.

Responso.

Notanda Galeni verba.

Cur a spiritus cohibitione sanentur singultus, oscitatio tussis.

2. instan.

Dilatio.

mariam; Illud tamen est discrimen, quod inanitio est causa conuulsionis mediante siccitate, quae ratione non est causa singultus. qui inanitione praevia fit, vel aliquo pravo humore non evacuato, sed derelicto in ventriculi partibus, eiusque substantia fixius adhaerente, & impacto, vel a purgante medicamento derelicto secundum aliquam portionem in ventriculo pariter impacto. Et ideo talis singultus est malus, denotat enim malignam tenacitatem humoris vel medicamenti non evacuati post superfluum evacuationem, & inanitionem, quod malum est, & lethale signum, a pravo enim humore, vel medicamento purgante adhuc relicto post superfluum evacuationem, & consequenter cum viri iactura, omnino virtus soluetur; Non autem est malus talis singultus, quia fiat a siccitate incurabili, sicuti est incurabilis conuulsio primaria ex inanitione.

Cur singultus ex inanitione, sit praeuus.

3. Obiect.

Obiiciet 3. Hypp. 6. aph. 13. docet singultum sanari superueniente sternutatione, quod explicat Galenus verum esse de singultu ex plenitudine, non ab inanitione, quia violentus sternutationis motus concutit, & evacuat humiditates singultum moventes; ergo in singultu ex inanitione, non adest humor, vel medicamentum ventriculum infestans; pariter enim haec sternutatione excerni, & evacuari

possent; sed siccitas, quam violentus motus sternutationis nequit tollere.

Respondetur negatur consequentia; singultum .n. post inanitionem factum non tollit, & sanat superueniens sternutatio, non ob rationem, quam ponit obiectio; sed quia post inanitionem remanens humor, vel alia causa similis, puta medicamentum singultum causans, natura maxime aduersatur; quod facile arguitur, cum per maximam purgationem, aliamve evacuationem non potuerit expelli; & consequenter a superueniente sternutationis motu, qui non potest esse validus post inanitionem, & evacuationem superfluum, ut satis patet, non concutitur, nec expellitur.

Responso.

4. Obiect.

Obiiciet 4. Gal. 1. 1. de simpl. med. fac. sect. de Castorio docet castorium vitandum esse, & fugiendum in singultu a siccitate, & evacuatione; optimum vero esse eius usum in singultu a plenitudine, ergo datur singultus, cuius causa est ventriculi siccitas, cuius hic meminit clare Gal. quia quia auget Castorium, cuius facultas est calefactiva, & esiccativa, ideo non valet ad singultum ex inanitione castorium.

Respondetur Galenum, cum dicitur usum Castorij in singultu ex siccitate, & evacuatione, non intelligere siccitatem ventriculi, sed totius siccitatem, quae evacuationem humorum sequitur; sunt

sunt .n. plurès siccitatum differētiarū, sicuti etiam humiditatum, vt diximus nostra trā. de temperamentis q. 3. art. 2. Et ratio est, nō quia castorium augeat siccitatem vētriculi, à quo pendeat per aduersarios singultus; sed tum quia totius auget siccitatē, & calidam intemperiem, quam augere non solum existente singultu post euacuationem, sed in omni superflua euacuatione, est malum, vt patet. Tum quia per euacuationē superfluam sicuti, & totum corpus redditur calidius, & siccius, vt patet ex siti magna euacuationes superfluas sequente, ita & humores redduntur calidiores, & sicciores, qui consequenter humores ab vsu castorij, aut similis calidi medicamenti redderentur adhuc calidiores, sicciores, & acriores, magisq; noxij tum vētriculō, tum toti corpori, & cōsequenter prauus esset tunc vsus Castorij, qui vt hoc eodem loco docet Gal. ad acres humores fugiendam est hoc medicamentum, valet autem ad frigidum, & crassos humores, crassosq; ac flatulentos spiritus. Atq; hac eadem ratione explicandus est idem Gal. in lib. Hypp. de rat. vict. in heur. comm. 4. in tex. 69. vbi fere eadem habet Gal. quæ allata sunt in hac oblectatione.

Cur castorium non cōueniat in singultu ex siccitate.

s. Obiect.

Obijeres 3. <sup>1</sup>Experientia docet ieiunantes propter ieiunium singultu solere corripri, ergo tūc

singultus à siccitate fit ventriculi, eiusdemq; inanitione.

Respondetur negatur consequentia; per ieiunium enim aliquando flatu replemur, vnde ieiuni oscitant vt plurimum, aliquando humiditates ad ventriculum cōfluunt; vnde ieiuni corripri solent doloribus ventriculi, vt ex Gal. 2. de decret. Hypp. & Plat. c. 8. constare potest. ab his igitur humoribus isdem vel flatibus, si ventriculi corpus infestetur eo modo, qui à nobis positus est cōcl. 2. fiet singultus in ieiunantibus, non à siccitate, eo argumēto etiam demonstratio, quia in casu ieiunij singultus facile tollitur; siccitas autem vel difficillime, vel omnino est incurabilis.

Responso.

Ex his igitur omnibus vera manet nostra opinio, ex quibus etiam patet præfagia singultus, qui enim fit ex inanitione, est lethalis, vt patet locis cit. & ratio est, quam attulimus in responsione ad 2. obiect. ob quam eandem causam singultus à vomitu malus est 7. aph. 3. quia nimium indicat post vomitum remanere siccus ventriculo hæretes humores & euacuationi rebelles, & expurgati difficilis. Alias in hunc locum Galenus afferit huius rei rationes, quia .i. remanet vel in cerebro, vel in vētriculo inflammatio nō mediocri, & vtraq; humorale afferit affectum, per quem fiat singultus factio vomitū, q̄ nobis fa-

Præfagia singultus.

uet, vt patet consideranti. Qui vero sic nulla superflua præcedete euacuatione singultus, qui dicitur ex repletione, iuxta causam humoralem, à qua pendet, & morbi, cui succedit malicia, malus est. hinc singultus à frigidis humoribus sine febre, sunt sine periculo, periculosiores cum febre. malus etiam singultus superueniens ilico, 7. aph. x. malus item singultus superueniens inflammationi hepatis 7. aph. 17. fiunt enim hi singultus, vt patet ex Gal. in hæc lo. noxia materia stercore potissimum in iliaco, vel bile flaua in hepatis inflammatione, ad ventericulum recurrente, illumq. per nimiam, ad hærescentiam, vt diximus, ad singultiendum irritante.

**N**otandum 1. Respiratione motum esse ex duplici compositu motu; altero, quo aer per os intro; alio quo foras fertur. Conceditur ab omnibus. Patet experientia. Et colligitur ex innumeris Gal. totis potissimum de salubri diata in tex. 2. & lib. de causis respirationis, quo loco respirationis partes duas facit; aliam, inspirationem, quo aer intro trahitur; aliam expirationem, quo aer foras fertur,

Notandum 2. ex eodem Gal. tum alibi, tum præcipue lib. de caus. respir. Instrumenta, quibus fit respiratio, plura esse, & multiplicitate. Quædam enim deseruiunt tanquam via ad venturam, & deductionem spiritus, talia sunt nares, per quos aer altera quidem minori sui parte ad cerebrum, altera vero maiore in pulmonem devehitur; Item os, larynx, aspera arteria. Quædam aerem recipiunt, & sunt pulmones, qui sunt veluti profundus ventriculus spiritum suscipientes. Quædam motum respirationis efficiunt. Et hi sunt musculi thoracis, tum septum transversum, tum musculi abdominis. De quorum omnium ortu, numero, figura insignes sunt apud anatomicos cõtrouersie, apud quos legi possunt, anatomicorum enim propriæ hæ sunt quæstiones, ex quibus etiam colligas diuersam insertionem musculorum thoracem contrahentium, à musculis thoracem dilatant-

Varietas organorum respiratio ni seruicium.

QVÆSTIO XXIII.

*De respirationis natura, & de symptomatis respirationis contingentibus.*

**V**tilissima, & necessaria est hæc tractatio tum de anima philosophanti, tum medeci; vt ex eo patere potest, quod de ea ex professo egeris, tum Arist. lib. de iuuent. senect. & morte vitæ & respiratione; tum Gal. lib. de vit. respir. lib. tribus de difficult. respir. & alibi sparsim.

Articulus Primus.

*Quid sit respiratio, quibus fiat instrumentis, & quo modo.*

latantibus, de qua re Gal. lo. cit. & de dissect. muscul. c. 23. Illud tamen omittendum non est, non semper hos omnes musculos, & thoracis, & abdominis, & septum transversum se mouere, & agere in omni respiratione; sed vt Ga. docet lo. cit. de causis respirat. 4. de lo. aff. c. 3. ante med. & c. 4. post. princ. & alibi, & medici cor recipiunt in respiratione libera, hoc est dum quiescit animal, nec opus est vehementi respiratione, solum septum transversum, modo valeat effioere solet, in respiratione vero intus, seu coacta, seu violenta, seu cum vehementiori opus est respiratione, non solum septum transversum, sed musculi intercostales thoracis & ij qui scapulas secum manifeste mouent, ad respirandi opus concurrunt, Quæ res attentæ experientia ab ijs, qui gracili sunt corpore, in se ipsis potest colligi. Et ex ea, quam testatur Gal. 3. de lo. aff. c. x. circa med. vbi ita inquit (itaque vidimus quendam, qui reliquis partibus omnibus resolutis, nullam, quæ ad faciei partes pertineret actionem amisit, seruata etiam spiratione) & reddens ratione subdit, (in quo primario affici putauimus illam spinalis medullæ partem, quæ paullo inferior est processu neruorum ad septum transversum tendentiū) solum igitur diaphragma, seu septum transversum liberam

efficit respirationem, vt enim patet ex anatome, vertebrarū thoracis nerui dant motū eiusdem thoracis musculis, vertebræ autem thoracis sunt infra vertebrae ceruicis, ex cuius quarta, quinta, sexta, septima coniugatione ramuli in diaphragma distribuuntur, & consequenter in allato à Galeno casu thoracis nerui erant resoluti, nec poterant opem ferre ad respirationem liberam, quæ fiebat, resolutis omnibus motibus, excepta spiratione, & actionibus motiuis faciei.

Not. 3. Ex his quæ dicta sūt colligi modum quo fit respiratione. Nempe Aer per os, & nares ingreditur, & per asperam arteriā ad pulmones defertur, qui tunc temporis dilatatur ad recipiendum aerem; vna cum thoracis dilatatione vt patet experientia, qui cum contrahitur, pulmo etiam coarctetur necesse est, & calidus aer, & fuligo expellitur, vt dicitur, atq; ita demum respiratione duplici constans motu inspirationis, & expirationis efficitur; Ingreditur autem aer per os, nares, guttur, asperam arteriā ad pulmones, non vt putabat Plato, qui, vt referunt Arist. lo. cit. c. 8 & Gal. 8. de decret. Hypp. & Plat. c. 8. causam huius rei in circumuolutione regulit, quod scilicet spiritus è nobis foras exiliens aerem vicinum à propria sede dimoueat, & depellat

Tertium Notabile.

Respirationis modus.

Platoni de respiratione modus.

Quæ respiratione sola ope septi transversum efficiatur.

depulsumq; illum proximum, atq; hunc item alium subinde impellere, eaq; necessitate fieri vt circumagitatus compellatur iterum aer in locum, vnde exierat spiritus, ingressusq; illuc ac repleta sede, halitū ipsū subsequatur, atque hoc totum quasi rota circumuoluatur. quā opinionem pluribus reiiciunt Arist. & Gal. lo. cit. Sed attrahitur aer ad varios vsus infra assignandos, hanc tamen attractionem aeris in respiratione, non putandum est fieri ab aliqua vi attractrice, quæ animæ sit potentia vegetatiuæ, & naturalis, vt loquuntur medici, qualis est vis ventriculi, quæ cibum attrahit; Sed fieri ratione vacui, quod ex eo maxime confirmatur, quia vt idem Gal. lo. cit. docet. Simili modo distento thorace, per asperam arteriam aer trahitur, ac trahitur aqua per fistulam orificio altero in aquam immisso, altero labijs apprehenso, & aere suctu extracto, & sicut fabrorum solles distenti aerem attrahunt, in quibus casibus ratione vacui attrahitur aqua, vel aer, vt patet, non ex aliqua vi siue animæ vegetatiuæ, siue alterius formæ, qualis est in magnete. Adde asperam arteriam, pulmones &c. aere non nutrirī, nō igitur ad illum trahendum aliqua vtuntur attractrice facultate, Quæ etiam superflue ponitur, cum sufficienter ratione